^{an} *In codd. unus aut alter numerus consulatus deest.*
^{ao} *21, Sich. Licinio Cæs. (pro IV) Coss. 15 Trev. quibus*
^{ap} *superius consulibus. 20 Const. XIV Epith. Mon. et Ne-*
^{aq} *robaude Coss. Go. legem revocat ad ann. 313, cui*
^{ar} *adscripta est in Chron. et in Cod. Just., recte. Con-*
^{as} *sentit cum Go. Bon. l. c. p. 745. Vid. C. Th. I, 12, 1,*
^{at} *not. i et VIII, 10, 1, not. sup.*

^{au} *Nonn. codd. nec.*

^{av} *Sich. Cuj. 1 — Cuj. 2 his (nonn. codd. his) 21*
^{aw} *injuncta et om. ab his. Sich. Cuj. 1 — Lugd. injusto.*

DE DIVERSIS RESCRIPTIS.

^a *Imp. Constantianus A. b Antiocho, Praefecto Vigilium c.* Annotationes nostras sine rescriptione admitti non placet, ideoque ^d officium gravitatis tuæ observet, sicut semper est custoditum, ut rescripta vel epistolae potius nostras ^e quam annotationes ^f solas existimes audiendas. *Dat. III. Kal. Jan. Treviris s, Volusiano et Anniano Coss. (314).*

DE LONGI TEMPORIS PRÆSCRIPTIONE QUÆ PRO LIBERTATE ET NON ADVERSUS LIBERTATEM OPPONITUR.

Exemplum sacrarum litterarum Constantini et Licinii AA. ad Dionysium Vicariam Praefecturam agentem. Sola temporis longinquitate, etiamsi sexaginta annorum curricula excesserit, libertatis iura minime mutilari oportere, congruit æquitati. *Dat. IV kalend. Maii. B Volusiano et Anniano Coss. (314). (Ex Cod. Just.)*

DE ACQUIRENDA ET REQUIRENDA POSSESSIONE.

Imp. Constantini. A. ad Maternum. Nemo ambigit possessionis duplicem esse rationem: aliam quæ jure consistit; aliam quæ corpore: utraque autem ita demum esse legitimam, cum omnium adversariorum silentio et taciturnitate firmatur: interpellatione vero et controversia progressa, non posse cum intelligi possessorem qui, licet (possessionem) corpore teneat, tamen, ex interposita contestatione, et causa in iudicium deducta, super jure possessionis vacillet ac dubitet. *PP. XI kalend. Februar. Tribur. Volusiano et Anniano Coss. (314). (Ex Cod. Just.)*

Anno Domini 315.

Constantino IV et Licinio IV AA. Coss.

DE CURSU PUBLICO ^h ANGARIIS ET PARANGARIIS ⁱ.

Imp. Constantinus A. ad Constantium j. Si quis iter faciens bovem non cursui destinatum, sed atratis deditum duxerit abstrahendum, per stationarios ^k et eos qui cursui publico præsent, debito vigore correptus aut iudici, si præsto fuerit, offeratur, aut magistratibus municipalibus competenti censura tradatur, eorumque obsequio transmittatur; aut ^l si ejus

^a Ad h. c. in m. folli primi cod. ¹ hæc vv. literis minutis adscripta sunt... ni p. ...dultum | ... sum exemplum | ... græc lib. V. Cod. Just. D. D. R. Et Pragmaticis Sanctionibus.

^b A. deest in Cod. 1.^c ¹ Vigilium.^d Litteras eo, quæ abscissæ sunt in cod. 1, add. P. D^e W. *Ipsas mendose; sed in corr. em. nostras.*^f ¹ Adnotationes.^g ¹ *Trio. P. Triveris. Pu. Triburis.*^h ¹⁶ *coangariis.* Sich. et Cod. Just. et *angariis.* Ita etiam Sich. et Til. in indice titularum.ⁱ Nonn. codd. *perangariis*, in aliis om. et *parang.*, in aliis add. *hoc e. qui veredu. præsumit.* Cod. Lugd. *Paranga* et supr. lin. add. *riis.*^j Go. et Be. in not. add. *Pf. P.*, recte. In Chron. h. a. Go. Præsidentem Sardiniae accipit.^k Be. annotat.: ^c Recte Gfr. emendavit interpunctionem Cuj. 1, 2, quæ cominata non habent, et alium plane sensum efficiunt. ^c Ulti nunc interpunctum est ante *st.*, erat jam in Aur. Lugd.^l Be. em. *at*, non male quidem, sed sine necessitate. Revocandam esse duxi priorum edd. interpunctionem; Be. enim interpunctum transmittatur. *Aut.*

A fuerit dignitatis, ut nequaquam in eum decent tali vigore consurgere, super ejus nomine ad nostram clementiam referatur. Qui enim explicaverit ^a mansionem, si forte boves non habuerit, immorari debet, donec fuerint exhibiti ab his qui cursus publici curam egerunt ^b, nec culturæ terræ inservientes abstrahere. *Acc. XI kal. Febr. Caralis, Constantino A. IV et Licinio IV Coss. (315).*

QUORUM APPELLATIONES NON RECIPIANTUR.

Imp. Constantinus. A. ad Volusianum c Pf. U. Qui a præjudicio appellaverit vel ab exsecutoribus rerum antea statutarum ^d, atque alterius ^e auditorii præpropere ^f iudicia poposcerit, triginta follium pœna mulctetur, ita ut omnem causam ipse sine dilatione discingas quippe cum et causam tuam videaris esse facturus, si per conniventiam ^h hujusmodi appellationem admitteris. Si quas sane de omni causa interpositas esse provocaciones perspexeris, in eam disceptatione observare debebis, quod jam pridem a nobis est evidentissime constitutum ⁱ. *PP. V. Kal. Mart. Romæ, Constantino A. IV. et Licinio IV. Coss (315).*

DE DIVERSIS OFFICIIS ET APPARITORIBUS ^j ET PROBATORIBUS EORUM.

Imp. Constantinus A. k ad Versennium Fortunatum Consularem aquarum l. Promotionis ordo custodiendus est, ut primus ^m in officio ⁿ sit, qui prior fuerit in consequendo beneficio principali. *Dat. VIII. Id. Mart. o Thessalonica p, Constantino A. IV. et Licinio IV. Coss. (315,4).*

^a Codex explicaverit. Aur. Lugd. qui. n. explic. Go. em. applicaverit et diversas tentat vocis explicaverit, quæ Reinesio quoque suspecta est, explanationes. Commendat etiam *appellere ad mansionem*, impr. Ri. in not. f ad c. 15 C. Th. h. t. Sed neque Ritteri explicatio admittenda est, qui *explicare mansionem* accipit pro digredi ab ordinaria cursus publici statione in aliam, ubi cursus publicus non stat, nisi vv. c. 2, § 1 C. Th. de Curiosis (VI, 29): *licet in canalibus publicis hæc necessitas explicetur*, quæ tamen in hunc l. plane non quadrant. Explicare mansionem nihil aliud, ut videtur, significat quam *pervenire ad mansionem, viæ spatium aliquod conficisse* (Station zurucklegen). Similiter Plin. Epist. VIII, 1: *iter commode explicui.*

^b Go. Reines. apte em. gerunt.^c Ri. ¹ *Volusianum.*^d Go. mendose *staturarum.*^e Go. ann.: ^c An potius, *altioris?* quod non puto. ^c^f Go. R. *præpopere.*^g Cuj. 1. Cuj. 2—Ri. ¹ *discinguas.* Cum literis *cingas* inc. fol. 207 ^a cod. 4.^h 4, Til.—Ri. ¹ *conhibentiam*, ut fere semper, quod in sqq. commemorare supersedeo. Ita pro *conniventiam* scriptum esse jam Go. narrat.ⁱ Go. hanc legem, quæ antiquior lege prima fuerit, perisse contendit.^j Cod. Just. app. *Judicum.*^k Cod. Lugd. AA.^l Sec. Go. in Chronol. add. *Romæ.*^m In litteris *pr h. v.* desinit fol. XIX. cod. 1.ⁿ Cum litteris *scio* incipit fol. XX. cod. 1, quod desinit in vv. c. 12 h. t. *officiiniquoparentvocabulocense....*^o Go. in Chron. cj. *Mai.*^p Cod. Lugd. *Thessal.* Edd. *Thessalonica.*^q Go. in Chron. p. X.: ^c Forto etiam recte referatur ad a. 319. ^c

SI PETITIONIS SOCIUS SINE HÆREDE DEFECERIT ^a.

Imp. Constantinus A. ad Mygdonium ^b *Castrensem S. Palatii* ^c. Si quis ^d forte decesserit eorum qui communi nomine donatum aliquid a nostra impetraverunt ^e clementia, nec superstites dereliquerit ^f successores, placet, non ad extraneam quamcumque personam, sed ad socium vel ^g consortem pervenire portionem illius qui intestatus aut sine liberis ^h defunctus ⁱ est. *Dat. XII. Kal. April. Antiochia* ^l, *Constantino A. IV.* ^k *et Licinio IV.* ^l *Coss.* (315.)

INTERPRETATIO. Si aliquis ex iis ^m mortuus fuerit, ad quod nominatim munificentia nostra processit, et ⁿ nec testamentum fecisse, nec filios reliquisse cognoscitur, placet, ut portionem ejus ^o is ^p, cum quo pariter ^q defunctus accepit ^r, id est socius ejus acquirat: merito enim socius præfertur, ubi filii nulla persona ^r intervenisse cognoscitur.

DE FOENIS.

Imp. Constantinus A. Eumelio. ^s Si quis in ludum fuerit vel in metallum ^t pro criminum deprehensorum qualitate damnatus, minime in ejus facie scribatur, dum ^u et in manibus et in suris possit poena damna-

^a 40, 32 hereditate. 15 Obierit. 24 Si petitionis occasionis defecerit. 38 Si repetitionis s. in b. d. Cod. Just. Si liberalitatis imperialis socius sine herede decesserit.

^b Plerique Br. Al. codd. *Migdonem*. 17, 20, 28, 36, 40 *Macedonium*. 15 *Migdonio Castrensi*. 25 *in gonio castrensi*.

^c 17, 28, 36, 40, Sich. (sed de Sich. vid. not. sq.) om. *Castr. S. Pal.* et plerique Br. Al. codd. 4, Til. — Lugd. S. In Cod. Just. (excepto Cujac.) inser. et subscr. h. c. confatæ sunt cum textu sq. legis. impr. Go.

^d Sich. *Castrense peculium, si quis*, impr. Go. Scilicet quæ ad inscriptionem pertinerent, ad legem traxit Sich., male tamen interpretatus sigla *Castr. P.*

^e 12, 25 impetraverint.

^f 6, 7, 8, 16 reliquit. 10, 15, 18, 20, 21, Sich. reliquerit. 25 reliquerint.

^g In codd. 12, 20 add. ad.

^h 6—8, 10, 12—14, 18 filius.

ⁱ 4, 21, Sich. — Lugd. *liberis diem functus est*.

^j 25. Cuj. 2 — Ri^o. *diem defunctus est*.

^k Alii codd. *Antiochiæ*; alii *Antiochia*. 4, edd. Cod. Just. *Antiochiæ*. Go. prop. *Antigonæ* prope *Stopsis* in Macedonia aut *Dat. pro Prop.* aut pro *Redd.* habet. Vid. Go. ad h. c., not. l et in Chron. h. ann.

^l Cuj. 2, 2^o III.

^m In codd. deest unus alter numerus consulatus. Go. — Ri^o. om. IV. post *Licinio* et 21, Sich. A. post *Constant.* 17, 28, 36, 40 *Lic.* III. Nonn. codd. *Lycinio*.

ⁿ Ita Aur. Lugd. cum multis codd.; Sich. Cuj. 1 et nonn. codd. *hiis*. Rell. *his*.

^o 20 ut.

^p Sich. om. is.

^q 6—8, 10, 18, 20 (de corr.), 21 *pater*; in 20 autem erat *parte* et in 21 *pr*.

^r 20 *accipiat*, alii codd. *acquirat*. Mox in nonn. codd. deest *ejus*, ut ap. Sich., et in cod. 20 om. *filii*. 21 *nulla filii persona*.

^s Multi codd. *persona* nulla.

^t Etiam in Cod. Just. deest dignitas *Eumelii*, quem *Vicar. Af.* fuisse Go. narrat.

^u Cod. Just. *Si quis in metallum fuerit*, et om. in *ludum* et *vel*.

^v Cod. Just. *rum*.

^a tionis una scriptio ^a comprehendit, quo facies, quæ ad similitudinem pulchritudinis cælestis est ^b figurata, minime maculetur. *Dat. XII. Kal. April. Cabilluno* ^c, *Constantino A. IV. et Licinio IV. Coss.* ^d (315.)

DE THESAURIS.

Imp. Constantinus A. ad Rationales. Quicumque thesaurum invenerit, et ad fiscum sponte detulerit, medietatem consequatur inventi, alterum tantum fisci rationibus tradat, ita tamen, ut citra inquietudinem quæstionis omnis fiscalis ^e columna conquietescat. Haberi enim fidem fas est his qui sponte obtulerint quod invenerint. Si quis autem inventas opes offerre noluerit ^f, et aliqua ratione proditus fuerit, a supra dicta venia debet excludi. *Dat. III. Kal. April. Constantino A. IV. et Licinio IV. Coss.* (315.)

DE COHORTALIBUS, PRINCIPIBUS, CORNICULARIIS ET PRIMIPILARIBUS ^h.

Imp. Constantinus A. ad Constantium Pf. P. Quoniam iniquissime tyrannus ^k constituit, ut, qui ex cohortali militia honestam missionem et vacationem rerum suarum meruerint, civilibus officiis et curiæ necessitatibus inserviant, placet, hac lege cessante, eos, qui cohortali militia completis XX ^l stipendiis discesserint, ad nulla deinceps civilia munera vel curiæ advocari. Quam rem et circa officiales præsidum observari convenit. *Dat. IV. Kal. Maii Constantino A. IV. et Licinio IV. Coss.* ^m (315.)

Imp. Constantinus A. edicto suo ad Afros. Stationariis primipilariis, quorum manifesta sunt loca ^o coram

^a Aur. Lugd. Cod. Just. *inscriptions*.

^b Cod. Just. *est cælestis*.

^c 4 *Cavilluno*, rubro col. em. *Cabilluno*. Be. *Cabilluni*. Cod. Just. *Cabilluno*. Constantinus hoc anno in Pannonia fuit, non in Gallia. Go. igitur in comm. em. *Cabalin* (Thraciæ urbi.), prob. Bou., sed in Chron. *Cabylan* prope Byzantium.

^d Aur. Lugd. Cons.

^e Cuj. 2, 2^o *fiscalis*, mend.

^f Be. *noluerint*, err. Cum vv. et aliqua incipit folium 108 ^b codicis 4.

^g Cod. Just. *ac*.

^h Vid. Vat. Fr. § 141, 143. Cod. Just. *Primipilariis*, sed Cuj. *Primipilaribus*.

ⁱ Aur. Lugd. *Constantius*, mendose.

^j Be. ann.: vulgo (h. e. Ri^o.; ita etiam Ri^o.); sed codex *PP. o. PPO*. Cuj. 1, 2, 2^o *PPO*; Go. *PP. O.* et Aur. Lugd. *ppo.*, quæ compendia ad idem redeunt et præfertur prætorio significant. Vid. supra VII, 13, 9 et VII, 14, I.

^k Utrum Maxentius, de quo agit c. un. C. Th. de Ingenuis, qui temp. tyr. serv. (V, 6), anno 314 data, intelligendus sit, an Licinius Go. dubitat, sed in commentario, prob. Gluckio l. c. T. XXXI. p. 427, Licinium accipiendum esse putat, qui anno superiore in prælio Cibalensi debellatus sit. Certe de constitutione aliqua deperdit sermo est. Cæterum codex iniquissime, sed corr. iniquissime.

^l Go. ed. ex ms. XXV. Cuj. 1 — 2^o *viginti*, impr. Co.; sed codex *XXi stipendiis*.

^m Aur. Lugd. Cons. Cum numero *IV. Kal.* incipit fol. LXXXVI codicis.

ⁿ Cod. Just., quia est prima tituli lex, *Imp. Constantinus*.

^o Go. em. *ncra*. apte. Altera Go. cj. est *loca ex*

mandatum est, ut, si extra modum aliquid extorsierint, sciant, se capite puniendos; præterea ne carcerem habeant, neve quis personam pro manifesto crimine apud se habeat in custodia, neve quis amplius quam duos agasones^a ex provincia secum habeat, vel de Numidia sibi adjungat, neve^b ex aliis provinciis agasonem habeat, vel qui alicujus^c jam stationarii minister fuit^d. *PP. VI. Id. Maii^e Karthagine^f, Constantino A. IV. et Licinio VI. Coss. s* (315).

DE ALIMENTIS QUÆ INOPES PARENTES DE PUBLICO PETERE DEBENT.

*Imp. Constantinus A. ad Ablavium^h. Æreis tabulis vel cerussatis aut linteis nappis scripta per omnes civitates Italiæ proponatur lex, quæ parentum manusⁱ a parricidio arceat, votumque vertat in melius. Officiumque tuum hæc cura perstringat, ut, si quis parens afferat^j i sobolem, quam pro^k paupertate educare^l non possit, nec in alimentis, nec in veste impertienda tardetur, cum educatio nascentis infantis moras ferre non possit. Ad quam rem et fiscum nostrum et rem privatam indiscreta jussimus præbere obsequia^m. *Dat. III. Id. Maii, Naissoⁿ, Constantino A. IV. et Licinio IV. AA. Coss. (315).**

DE NAVICULARIIS.

Imp. Constantinus. A. Amabiliano^o Præfecto annonæ. Navicularios ad consortium pistorum urbicorum nominatos neque ulla hæreditatis successione pistoribus obnoxios absolvi ab hoc munere oportearum pro loca, coram. Si v. loca recte se habet, significat stationes, limites.

^a Codex agason ex provincia.

^b Codex nve, addita litera e supra n. Paulo post Ri^o mendose provincias.

^c Edd. alicui. Go. em. alicujus, recte. Codex habet alicui jam. Minus probanda est altera Go. cj., qua stationario proponit pro stationarii.

^d In Cod. Just. hæc e. hunc in modum deformata est: Omnes stationarii neque superexactionem audeant, neque carcerem habeant, nec quis personam, licet pro manifesto crimine—custodiu, sciens quod si quid tale fuerit commissum, capite puniendus est.

^e Codex et edd. ante Be. Mai.

^f Edd. ante Be. Kartag. Cod. Just. Carthag.

^g Go. perperam om. IV. ante Coss. Aur. Lugd. mendose Cons. et ita etiam in sq. lege.

^h Deest dignitas, cujus loco sex puncta sunt ap. Go. — Ri^o. Go. Vicarium Præfecti Prætorio et Be. J) Vicar. Pf. P. addi volunt. In Chron. h. a. Go. ann.: « Videtur fuisse pro Præf. prætorio. »

ⁱ Fol. 173^a cod. 4.

^j Go. ann.: « An adserat? nil multo. »

^k pro deest in cod. 4, sed add. supr. lin. a libra-rio.

^l 4 bis habet educare, sed sec. loco deletur punctis infra scriptis.

^m Rein. ann.: « De h. l. ita Heraldus l. l. Rerum et quæst. jur. quotid. c. 6, § 12: voluit Const. ampliori providentia expositionibus obviam ire: de expositis tacuit. Hanc autem legem nescio an diu vires suas exercuerit. Eam temporariam fuisse puto: et ideo nec in corpore Juris a Justiniano collecti receptum esse. »

ⁿ Be. Naisi.

^o Rein. em. Annibaliano.

bit. Quod si hæreditario jure forsitan pistoribus tenentur, facultatem habeant, si forte maluerint ob vindicias^a, pistorum hæreditates eidem corpori^b reddere, aut quibuscumque proximis defuncti cedere, ut ipsi a pistorum consortio liberentur. Quod si hæreditatem amplectantur, necesse est successionis ratione pistorii muneris societatem eos suscipere et ex propriis facultatibus onera navicularia sustinere, V. C. Pf. c Urbi super hac re videlicet disceptante. *Dat. kal. Jun. d Trevisis Constantino A. IV et Licinio. IV Coss. (315).*

DE PIGNORIBUS^o.

Imp. Constantinus A. ad universos Provinciales^t. Intercessores a rectoribus provinciarum dati^s ad exigenda debita ea, quæ civiliter poscuntur^b, servos aratores aut bovesⁱ aratorios^l pignoris causa de possessionibus abstrahunt^k, ex quo tributorum illatio retardatur^l. Si quis igitur intercessor aut creditor aut^m præfectus pacisⁿ vel decurio in hac

^a 4 vendicias, a libr. corr. vindicias. Mainardum obventitias conjecisse Go. narrat. Go. tuetur vulg. scripturam ob vindicias, i. e. ob jus, quod pistorum corpori competit vindicandarum rerum pistoribus obnoxiarum. Vid. c. 5, 6 C. Th. de Prædiis navic. (XIII, 6). Quamquam vox obventitias infimæ latinitatis est, tamen, cum cod. 4 parvo discrimine literarum d et t habeat obvendicias, quin recipienda esset, non dubitarem, nisi librarius ipse eam correxisset.

^b 4 corporis, rubro col. del. s. Cum litteris incipit fol. 30^v a cod. 4.

^c 4 Prf.

^d Go. ex c. 4 C. Th. de Appell. cit., quæ habet C PP. III, kal. Jan., in Chron. hic rep. vult III, kal. Jan., ut utraque c. conjungi possit, quando quidem Constantinus hoc tempore non Trevisis fuerit, sed in Mysia, Dacia, Pannonia. Neque vero hæc sufficiunt. Debet Go. etiam rep. PP. pro Dat. Mibi videtur error inesse in v. Dat., pro quo si rep. PP., omnia salva sunt. 4. edd. ante Be. Trin., sed Ri^o Trin.

^e 26 add. militi pro fiscali debito. Nonn. codd., ut 46 et Til. De Pigneribus et mox pigneris. Cod. Just. (VIII, 14) add. et Hypothecis.

^f Nonn. codd. om. ad u. Pr.

^g 10, 18 Intercessoribus—datis. 6, 7, 14, 16, 17, 21 datis. 8, 16 ac r. 21 a senatoribus. 19, 20 om. a. Cod. Just. Executores a quocumque giudice dati.

^h Ita omnes codd. et Til. propter seqq. ex quo tr. ill. retardatur, probb. Go. et W. Unus 21 et omnes edd. præter Til. add. non.

ⁱ 6, 7, 14, 16, 17, 21. Sich. Til. om. aratores aut boves. Vid. Cujacii Obs. IV, 20. 8 servos cultores aut b. ex interpr. 10, 18 vel boves.

^j Sich. add. veteranos, sed in n. veterarios. Cod. Just. ar. aut instrumentum aratorum pign.

^k Ita 6—8, 10, 14—19, Til. — Go., sed in not. aut abjiciendum censet v. non, aut scribendum abstrahant. Vid. not. g. 20 abstrantur. In rell. codd. et edd. abstrahant. Cod. Just. non abstrahant.

^l 16 inlatione tradatur. 19, 20 reddatur. 9 add. ut. m 6—8, 10, 14—18, 20, Til. et Cod. Just. vel. Cæterum W. pro creditor ej. curator.

ⁿ Ita omnes codd. et edd. præter Be., qui auct. Go. in not. et Cod. Just. ponit pagi. Cod. Just. pagi vel vici. Cuj. in Comm. ad c. 9 Cod. Just. de Jure fisci (X, 1) legi vult pagis. Confirmatur lectio pacis interpretatione Gothica, qua: curator (aut curam) pacis et Basilicis, in quibus l. c. est τεινάρχορ. W. probatur pacis, cum etiam in c. 48, § 2 C. Th. de Decurion. (XII, 1) præpositi pacis commemorentur, ubi Go. em. pagis. Præpositi pagorum et horreorum

re^a fuerit detectus, a rectoribus provinciarum capitali A sententiæ subjugetur^b. *Dal. IV^o. Non. Junias Sirmio^d, Constantino A. IV. et Licinio IV. Coss. ^o (315).*